
 

               

 

  

                                               "2024 - A 30 AÑOS DE LA CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL

                                                           DE LA AUTONOMÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA"

CUDI: EXP-UNR Nº 16786/2024
Rosario, 26 de Agosto de 2024

 

VISTO el presente Expediente, mediante el cual el Dr. Miguel Angel Luverá, propone
la creación de la "Diplomatura de Estudios Avanzados en Derecho Registral", en la
Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario y,
CONSIDERANDO:
Que dicha propuesta académica pretende satisfacer necesidades de formación continua
de la comunidad.

Que la propuesta efectuada cumple con los requisitos establecidos en la Ordenanza
C.S. Nº 755.

Que la Comisión de Asuntos Académicos aconseja por unanimidad aprobar la
propuesta de creación de la Diplomatura de Estudios Avanzados en Derecho Registral.

Por ello,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO
RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Proponer al Consejo Superior de la Universidad Nacional de Rosario
la creación, de la Diplomatura de Estudios Avanzados en Derecho Registral -
Modalidad presencial en el ámbito de la Facultad de Derecho.
ARTICULO 2º.- Proponer al Consejo Superior de la Universidad Nacional de Rosario
para su aprobación, el Reglamento de Funcionamiento de la Diplomatura de Estudios
Avanzados en Derecho Registral, que en Anexo Único forma parte de la presente.
ARTICULO 3º.- Inscríbase, comuníquese y elévese al Honorable Consejo Superior de
la Universidad Nacional de Rosario, para continuar con el trámite pertinente.-

RESOLUCION C.D. Nº 471/2024.-
n.b.-

 



 

               

 

  

                                               "2024 - A 30 AÑOS DE LA CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL

                                                           DE LA AUTONOMÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA"

Dra. María Cecilia BRUNO Amada GAITAN Dr. Hernán J. BOTTA
Secretaria Consejo Directivo Secretaria Administrativa Decano
Facultad de Derecho - UNR Facultad de Derecho - UNR Presidente Consejo Directivo

  Facultad de Derecho - UNR



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

1 

 

ANEXO I 

1) PRESUPUESTO 

La Diplomatura será arancelada y autosustentada. En función de estas pautas se 

elaborará un presupuesto específico al momento de su oferta. Asimismo, se 

contemplará el régimen de becas conforme Art 16 Ord 755/2022. 

 

2) FINANCIAMIENTO 

Arancelado. Eventualmente, se recibirán aportes de entidades (nacionales o 

extranjeras, públicas o privadas) con las que en cada caso se celebre un convenio 

para el dictado de la presente Diplomatura en derecho registral, que 

complementen o suplan, total o parcialmente, su costo 

 

3) COORDINACIÓN ACADÉMICA Y SECRETARÍA ACADÉMICA:  

La diplomatura estará a cargo del Director: Dr. Miguel Ángel Luverá, CUIT Nº  20-

12111406-3 email: migueluvera@hotmail.com 

La Secretaría Académica estará a cargo de la Dra. Sofía Mercol, CUIT Nº 27-

33562180-3, email: doctoramercol@gmail.com 

 

4) PLANTEL DOCENTE:   

La Diplomatura será impartida por los docentes que seguidamente se detallan:  

 

ALOU, STELLA 

Abogada. Profesora asociada de Derecho de los Contratos (UNR), Profesora 

titular de Practica Profesional I y comunitaria supervisada (UNR), Directora 

Docente de Derecho Privado del Posgrado de Notarido (UNR). Investigadora del 

Programa de Incentivos docentes (UNR). Participante en Cursos, Jornadas y 

Congresos vinculados a la materia. Expositora en Jornadas y Congresos de 

Derecho Nacional e Internacional. Disertante de Cursos y Jornadas de la 

especialidad. Profesora invitada por sendas Universidades argentinas y 

extranjeras. Ha participado como disertante y asistente a numerosas Jornadas y 

cursos vinculados al tema de su especialidad. 

 

ARAYA, Julieta 

Abogada (UNR). Escribana Adjunta del Reg. Nº 153 Rosario. Jefa del Registro de 

la Propiedad Automotor Seccional N° 4 de Rosario. Maestría de Derecho Notarial 

Registral e Inmobiliario (UNA). Diplomatura en Planificación Sucesoria. Premio 

Mejor Contestación de Demanda en la II Competencia Internacional de Arbitraje 

(2009) desarrollada en Universidad de Buenos Aires (UBA). Premio Mejor Equipo 

en Rondas Orales en la III Competencia Internacional de Arbitraje (Bogotá – 

Colombia 2010). Participante en Cursos, Jornadas y Congresos vinculados a la 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

2 

 

materia. Expositora en Jornadas y Congresos de Derecho Nacional e 

Internacional. Disertante de Cursos y Jornadas de la especialidad. Docente, 

académica, investigadora, autora, conferencista, consultora y jurado de trabajos 

de investigación y concursos. 

 

ARMELLA, Cristina  

Abogada y Escribana (Facultad de Ciencias Jurídicas de la Universidad del 

Salvador, Buenos Aires). Doctora en Notariado de la UNA. Notaria en ejercicio en 

la Provincia de Buenos Aires. Docente, académica, investigadora, autora, 

conferencista, consultora y asesora legislativa. Miembro de Número de la 

Academia Nacional del Notariado. Presidente Honoraria de la Unión Internacional 

del Notariado Latino (UINL). Fue la primera mujer Presidente de la UINL. 

Profesora Titular por concurso de “Derecho Notarial, Registral e Inmobiliario” y 

"Contratos Civiles y Comerciales”, Facultad de Derecho (UBA). Directora de la 

“Maestría en Derecho Notarial, Registral e Inmobiliario”. Directora del Instituto de 

Derecho Notarial de la Universidad Notarial Argentina. Directora de la Diplomatura 

de “Especialización en Documentación y Contratación Notarial”, y del “Curso para 

concursos notariales”. Profesora invitada por Universidades argentinas y 

extranjeras, nacionales y privadas, ha dictado conferencias e impartido clases en 

México, Nicaragua, El Salvador, Honduras, Panamá, Guatemala, Costa Rica, 

Cuba, Puerto Rico, República Dominicana, Ecuador, Colombia, Perú, Bolivia, 

Paraguay, Brasil, España e Italia. Recibió numerosas distinciones internacionales 

conferidas por notariados de América, alguna de ellas: "Huésped Ilustre" de 

Iquitos, Perú; "Visitante Ilustre" de Zacatecas, México. Miembro correspondiente 

del Instituto Guatemalteco de Derecho Notarial. Miembro de Honor de Sociedad 

Cubana de Derecho Civil y de Familia de la Unión Nacional del Juristas de Cuba 

(2022), La Habana, Cuba. La Condecoración a la Seguridad Jurídica “José Gálvez 

Egusquiza”, más alta distinción que otorga el notariado peruano (2022). 

Condecorada “Al Mérito Notarial de la Comisión de Asuntos Americanos” de la 

Unión Internacional Notariado. Guayaquil (2023). Consejera del Consejo General 

de la Unión Internacional del Notariado. Presidenta de la "Academia Notarial 

Americana. Ex - Presidente de la Comisión de “Catastros y Registros” de la 

Comisión de Asuntos Americanos de la Unión Internacional del Notariado. 

Conferencia permanente OEA.  

 

CALCATERRA, Gabriela S. 

Abogada (UNR). Doctora en Derecho (UNR). Secretaria de Tecnologías 

Educativas y de Gestión (UNR). Miembro del Comité Asesor Permanente de 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

3 

 

Congresos de Derecho Societario (2019). Categoría III del Programa de Incentivos 

a los Docentes Investigadores (UNR). Jefa de Trabajos Prácticos de Derecho 

Comercial II (UNR). Departamento de Derecho Comercial y de la Navegación. 

Facultad de Derecho (UNR). Profesora titular Rentado (Simple) de la asignatura 

Personas Jurídicas. Facultad de Derecho de la Universidad del Centro de la Prov. 

de Bs. As. Profesora asociada. Facultad de Derecho (UNR). Profesora Titular de la 

Maestría en Entidades de la Economía Social.(UNR). Profesora Titular de 

“Derecho de la Empresa” en la Especialización en Derecho Inmobiliario, 

Urbanístico y de la Construcción. (UNR). Profesora titular  de Derecho Comercial 

en Maestría en Derecho Privado (UNR) y  de la Especialización en Ingeniería de 

Gestión Empresaria. Facultad de Ciencias Exactas Ingeniería y Agrimensura 

(FCEIA – UNR). Profesora visitante en la Especialización en Derecho Empresario. 

(UNR). Profesora de Derecho Societario en la Facultad de Ciencias Jurídicas y 

Sociales.(UNL). Profesora de Derecho de las Personas Jurídicas (UNR). Dirección 

e Investigación de Posgrado, Prof. de la Facultad de Ciencias Exactas, Ingeniería 

y Agrimensura (FCEIA), de la Especialización en Magistratura, del Doctorado en 

Derecho (UNR). Jefa de Departamento Derecho Privado. (UNICEN). Ha dictado 

numerosos cursos en distintas Universidades del país y extranjeras, vinculados a 

su especialidad. Ha dirigido numerosos Proyectos de tesis en Maestrías y 

Proyectos de Investigación, impartidas en la Facultad de Derecho (UNR), 

vinculados a su especialidad. Jurado de tesinas, trabajos finales y/o tesis. 

Integrante de la Comisión reformadora ley 19.550 (Senado de la Nación). 

 

COSTANTINI, Juan Manuel 

Abogado(UNR). Doctorando en Derecho (UNR). Auxiliar de 1era. categoría 

Rentado (Simple) en Derecho Civil IV y Taller de acceso a la información jurídica. 

Facultad de Derecho (UNR). Jefe de Trabajos Prácticos Rentado (Simple) en 

Derecho Civil IV, con extensión de funciones en Derecho Registral. (UNR). 

Profesor invitado de la Diplomatura de Notariado. (UNR). Profesor invitado de la 

Diplomatura de Notariado. Facultad de Derecho y Ciencias Sociales del Rosario. 

Director Titular del Ministerio de Aguas, Servicios Públicos y Medio Ambiente. 

Gobierno de la Prov. de Santa Fe. Directorio Titular del Sanatorio Americano S.A. 

(2018/2022). Presidente del Sanatorio Americano S.A. (2022/2024).  Vocal Titular 

Directorio del Colegio de Abogados de Rosario. (2011/2013). Vocal titular de la 

Mesa Directiva de Jóvenes Abogados. (FACA). Presidente de la Comisión de 

Jóvenes Abogados de la Región Litoral de la República Argentina. (2012/2014). 

Colegio de Abogados. Ex Presidente de Caja Forense de Rosario (2014/2015 – 

2017/2018 - 2019/2020). Investigador en diversos Proyectos de Investigación y 

coordinado diversos Proyectos de cooperación académica. Vicepresidente del 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

4 

 

Instituto de Derecho Registal. Colegio de Abogados de Rosario. Delegado a la 

Federación Argentina de Colegios de Abogados (FACA). Miembro de la Academia 

Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Córdoba. Ha participado activamente 

en numerosas Jornadas y Seminarios de su especialidad, eventos jurídicos de 

trascendental importancia en función de su materia. Ha recibido premios: a.- 2010 

- "Premio al Mérito Jurídico".COLABRO. b.- 2010 "Mención de Honor de la 

Comisión de Jóvenes Abogados de la Federación Argentina de Colegios de 

Abogados". Colegio de Abogados de Rosario. c.- 2003 "Premio XIX Jornadas 

Nacionales de Derecho Civil Prof. Dr. Guillermo A. Borda". (UNR). Ha realizado 

numerosas publicaciones en revistas jurídicas especializadas. 

 

DIPI, Soraya F. 

Abogada, egresada de la Facultad de Ciencias Jurídicas de la Universidad 

Católica de Salta. Escribana, egresada de la Facultad de Ciencias Jurídicas de la 

Universidad Nacional de Morón (Bs. As.). Profesora Universitaria en: la Facultad 

de Artes y Ciencias, Universidad Católica de Salta e Instituto de Formación 

Docente. Especialista en Derecho Notarial. (UNL) Convenio con la Universidad 

Nacional de Salta. Diplomatura en Investigación Jurídica. Universidad Católica de 

Salta. Especialista en Justicia Constitucional y Derechos Humanos. Escuela de 

Estudios Jurídicos de la Universidad de Bolonia. Diplomatura en Derecho 

Registral.(UNA). Diplomatura en Derecho Inmobiliario. (UNA). Directora del 

Proyecto de Extensión Universitaria “La Vivienda. Un derecho humano, su 

protección”. Facultad de Ciencias Económicas Jurídicas y Sociales. Universidad 

Nacional de Salta. Docente a cargo Cátedra Derecho Registral. Ciclo para 

Escribanos. Facultad de Ciencias Jurídicas. Universidad Católica de Salta. 

Miembro integrante del Instituto de Derecho Registral de la Universidad Notarial 

Argentina. Directora del Instituto de Derecho Registral “Edgardo Scotti”, de la 

Universidad Católica de Salta. Ha participado en numerosas Jornadas y 

Seminarios vinculados a su especialidad, como conferencista, ponente, panelista. 

Asesora Jurídica en la Dirección General de Inmuebles. Jefe del Programa 

Registro Jurídico de la Dirección General de Inmuebles. Miembro integrante del 

Tribunal de Tasaciones de la Provincia de Salta. Miembro integrante de la Junta 

de Catastro de la Dirección General de Inmuebles. Coordinadora Técnica Jurídica 

del Ministerio de Seguridad y Justicia de la Provincia de Salta. Asesora del 

Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble. Asistente y expositora 

Reuniones de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble y del Consejo 

Federal de Registros de la Propiedad. Ha realizado numerosas publicaciones en 

revistas jurídicas especializadas.  

 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

5 

 

DORO URQUIZA, María Eugenia 

Abogada. Directora Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad 

Automotor y de Créditos Prendarios. Abogada referencista y consultora en 

Derecho Notarial y Registral. Docente de la Diplomatura en Régimen Jurídico del 

Automotor (FUCER-UCES). Presidenta del Congreso Nacional sobre Actualidad 

Registral (Facultad de Derecho – UBA). Directora de la Diplomatura en Derecho 

Registral. Ex Directora de la Dirección de Registros Seccionales de la DNRPA, y 

Ex Coordinadora Nacional del Grupo AD HOC para la elaboración e 

implementación de la patente Mercosur. Ex Oficial de Enlace entre la Dirección 

Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad del Automotor y de Créditos 

Prendarios, y la Unidad de Información Financiera (UIF). Ex Interventora del 

Registro Seccional de la Propiedad automotor de San Isidro Nº 2. Maestría en 

Administración y Políticas Públicas de la Universidad de San Andrés. Expositora 

en Encuentros Internacionales de Derecho Registral. 

 

FACCIANO, Gustavo A. 

Abogado. (UNR). Encargado Titular Registro Nacional de la Propiedad del 

Automotor Seccional Rosario Nº 17. Notario, egresado de la Facultad de Derecho 

y Ciencias Sociales del Rosario (PUCA). Posgrado en “Régimen Jurídico del 

Automotor”. Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales de Buenos Aires 

(UCES). Docente en Cátedra de Derecho Registral: Régimen Jurídico del 

Automotor. Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de Rosario (UCA). Docente 

en Cátedra de Derecho Registral: Régimen Jurídico del Automotor. Facultad de 

Derecho (UNR). Ha participado como disertante y asistente a numerosas Jornadas 

y cursos vinculados al tema de su especialidad. 

 

FRICKS, Norberto O. 

Ingeniero Geógrafo. Presidente del Colegio de profesionales de la Agrimensura de 

la Provincia de Santa Fe. Presidente de la Federación Argentina de Agrimensores. 

Concejal de la ciudad de Rosario. Provincia de Santa Fe. Administrador Provincial 

del Servicio de Catastro e Información Territorial. (Sta. Fe). Autor de numerosos 

artículos relacionados al Catastro y a los Derechos Reales. Coautor del Libro 

Clubes de Campo. Countries. Ediciones Cuyo;  coautoría con Dr.Andorno y Dr. 

Luna. Coautor del Libro “Derecho Administrativo, Estado, República.” Editorial 

Astrea, en coautoría con Juan C. Cardona, Juan Carlos Cassagne, Rodolfo Barra, 

y Domingo Juan Sesin. Profesor en Cátedra de Topografía y Geodesia. 

Diplomatura de Martillero Público y Corredor Inmobiliario. Facultad de Derecho y 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

6 

 

Ciencias Sociales del Rosario (PUCA). Profesor Cátedra Derecho Registral.  En 

Diplomatura del Notariado (UNR) y en la Universidad Nacional del Litoral. (PUCA). 

Presidente de la Academia Nacional de la Agrimensura. 

 

GESULADO PARADELL, Mónica 

Abogada (UNR). Secretaria Titular del Registro Público de Comercio de Rosario. 

Prov. de Santa Fe. Secretaria del Juzgado de 1era. Inst. Distrito Civil y Comercial 

Nº 8 de Rosario (1988/2011). Se desempeñó en Defensoría General Nº 3. 

Relatoría de la Corte Suprema de Justicia de Santa Fe. Sede Rosario, y en el 

Juzgado de 1era. Inst. de Distrito Civil y Comercial Nº 15 de Rosario. 

Especializada en la Magistratura. Facultad de Derecho y Ciencias Sociales del 

Rosario. (PUCA). Profesora Diplomatura de Notariado de la Facultad de Derecho 

(UNR), y Facultad de Ciencias Sociales del Rosario (PUCA). Profesora de 

Derecho Registral en la Diplomatura de Escribanía. (UCEL). Mediadora Judicial. 

Curso Anual de Magistratura Judicial. Centro de Capacitación Judicial. Corte 

Suprema de Justicia de la Provincia de Santa Fe. Ha participado en numerosas 

Jornadas y Congresos vinculados a la materia de su especialidad en calidad de 

disertante, panelista y asistente. 

 

GARCÍA, Gustavo M.  

Ingeniero Agrimensor. (UNC) Profesor en Universidad Nacional de Córdoba 

(Argentina). Universidad Iberoamericana -UNIBE- (Santo Domingo. República 

Dominicana). Área Agrimensura Legal, Mensuras, Levantamientos Catastrales y 

Catastro. Participó como Profesor Invitado en Cursos de Postgrado y Maestrías en 

distintas Universidades de Argentina y República Dominicana. Ha publicado 

numerosos trabajos relacionados con su especialidad; habiendo participado como 

disertante en Congresos, Seminarios y Talleres tanto nacionales como 

internacionales. Consultor Internacional y experto en Sistemas Catastrales en el 

Programa de Modernización de la Jurisdicción de Tierras de la República 

Dominicana. Director del Proyecto de Perfeccionamiento del Catastro Parcelario 

de la Municipalidad de la Ciudad de Córdoba (Argentina). Gerente de Gestión de 

Sistemas del Programa de Consolidación de la Jurisdicción Inmobiliaria de la 

República Dominicana. Director General de Catastro de la Provincia de Córdoba. 

Miembro Titular de la Academia Nacional de Agrimensura. 

 

GRANDINETTI, Javier 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

7 

 

Arquitecto. (UNR). Corredor Inmobiliario en ejercicio (Colegio de Corredores 

Inmobiliarios de Santa Fe sede Rosario). Socio Gerente de “Grandinetti Negocios 

Inmobiliarios S.R.L. y Titular de GRANDINETTI & Asociados Estudio de 

Arquitectura”. Presidente de la Confederación Inmobiliaria Latinoamericana (CILA) 

2017. Presidente Integrante del Consejo Consultivo y Coordinador de la Comisión 

de Organización de Congresos. Presidente de la Federación Inmobiliaria de la 

República Argentina (FIRA), período 2012/2016. Miembro del Consejo Consultivo 

y Encargado de Relaciones Internacionales. Presidente del Colegio de Corredores 

Inmobiliarios de Santa Fe sede Rosario (COCIR). Miembro del Consejo 

Consultivo. Presidente de la Cámara de Empresas Inmobiliarias de Rosario 

(CADEIROS). Vocero de la Fundación de la Ciudad de Rosario en la Campaña 

Rosario es Más. Coordinador de la Mesa Inmobiliaria y de la Construcción de la 

Región Centro de la República Argentina, período 2012/2013. Director Titular del 

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Santa Fe 2° Circunscripción (CAD 2). 

Coordinador y Vocero Oficial del Foro Urbanístico Rosario. Fundador de la 

Comisión de Tasadores del Colegio de Arquitectos de Santa Fe. Presidente del 

Tribunal de Tasaciones de CADEIROS. Docente de Tasaciones III en la 

Diplomatura de Martillero y Corredor Inmobiliario (UCA). Jefe de la Cátedra y 

Profesor Titular de Práctica Profesional en Diplomatura de Grado de Licenciatura 

en Gestión de Bienes Inmuebles (UCA). Jefe de Cátedra y Profesor Titular de 

Urbanización y Desarrollo Sustentable en Diplomatura de Grado de Licenciatura 

en Gestión de Bienes Inmuebles (UCA). Cursos de formación profesional dictados 

en distintas ciudades de Argentina, San José de Costa Rica, Montevideo, Punta 

del Este, San Diego y Chicago (USA), etc. Cursos de Tasaciones, Plataforma de 

Came Capacitaciones en Argentina. 

 

GUARDIOLA, Juan José 

Abogado (UCA). Posgrado en Derecho de Familia (Junín y la UNNOBA). 

Escribano (Universidad Nacional del Noreste Prov. de Bs. As.). Tesis Doctoral 

“Consecuencias normativas de la naturaleza mixta del Derecho Real de superficie” 

(Universidad Nacional de Córdoba). Ha participado de Cursos y Especializaciones 

en el país y en el exterior. Docente en Universidad Nacional de Lomas de Zamora, 

Universidad Notarial Argentina, Universidad Austral, Universidad Nacional de la 

Patagonia y UNNOBA. Profesor Titular derecho Privado IV y V en UNNOBA. 

Profesor Titular de Derecho Reales e Intelectuales en Universidad Nacional de 

Lomas de Zamora. Director Académico y docente en la Diplomatura en Derecho 

Registral y Catastral de la Escuela de Abogados de la Administración Pública de la 

Provincia de Catamarca (Colegio de Abogados y Escribanos de la Prov. de 

Catamarca). Director Académico en Academia de Intercambio y Estudios 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

8 

 

Judiciales (AIEJ). Asesor Académico de Derecho Civil y Comercial en Consejo de 

la Magistratura de la Prov. de Buenos Aires. Juez de Cámara de Ap. Civil y 

Comercial Prov. Buenos Aires. Asesor Académico en Universidad Nacional de 

Lomas de Zamora. Director Instituto de Derecho Registral (Colegio de Abogados 

de Lomas de Zamora – 1999/2001). Asesor de Gabinete del Ministerio de Justicia 

de la Nación. Secretaría de Asuntos Registrales del Ministerio Justicia Nación 

(1991/1996). Ha recibido numerosos premios y distinciones. Jurado en Concurso 

vocal de Cámara Nacional de Apelaciones Civil y Comercial de la Capital Federal 

(2012), Jurado en XIX Congreso Nacional de Derecho Registral (UNA). Ha 

publicado numerosos artículos en revistas especializadas: Anales de legislación 

Argentina Revista del Notariado,  Colegio de Escribanos de CABA, Jurisprudencia 

Argentina (CABA), Erréjus, Revista Código Civil y Comercial (Bs. As.), La Ley, El 

dial. com, El Derecho, Revista Jurídica UNLZ, Revista Notarial La Plata, AR. DOC, 

Rubinzal-Culzoni; y libros editados vinculados a la materia reales-registral. Ha 

participado como disertante, ponente y miembro titular en numerosas Jornadas y 

Congresos de Derecho Civil y Registral, en nuestro país y en el exterior. 

 

IGLESIAS, Mariana 

Abogada. Especialista en Magistratura, (UNR). Doctora en Derecho. (UNR).  

Magister en Asesoramiento Jurídico de Empresas. Facultad de Ciencias 

Empresariales (Universidad Austral) Profesora de Grado, Posgrados, 

Especializaciones, Diplomaturas, Tutorías, Cursos de formación docente, el Tercer 

Ciclo de la Educación General Básica y Polimodal en Derecho en diversas 

Universidades. Integrante de la Escuela de Graduados de la Facultad de Derecho 

(UNR). Programa Post Master para Graduados del Magister en Asesoramiento 

Jurídico de Empresas. Facultad de Ciencias Empresariales. (UA) Procedimiento 

Sucesorio.". Editorial Juris. Programa de Pasantías de la Escuela Argentina de 

Mediación. (EAM). Integrante del Colegio de Abogados de Rosario. Investigadora 

categoría II del Programa de Incentivos a los Docentes Investigadores (UNR). 

Profesora Titular Derecho Civil VI. (UNR). Profesora de Derecho Civil. Jefa de 

Trabajos Prácticos en Derecho Civil VI. (UNR). Directora de la Especialización en 

Derecho Sucesorio (UNR). Docente Tutora en Seminario de Metodología de la 

Investigación (UNR). Profesora visitante en La legitima hereditaria en el Derecho 

Argentino. Universidad de Valladolid. Ha impartido numerosos Cursos y 

Seminarios vinculados a la materia de su especialidad en distintas Universidades 

del país; funcionaria en Secretarías (UNR). Vicedirectora y Coordinadora de la 

Diplomatura de Especialización en Derecho Sucesorio (UNR). Integrante de la 

Comisión de selección docente para el Curso Introductorio – Asesor (UNR). 

Representante Oficial ante la Faculté de Droit de Sciences Economiques et de 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

9 

 

Gestion- Universite de Rouen (Francia). Miembro de la Comisión Académica de la 

Diplomatura Especialización Derecho Sucesorio (UNR).  Directora de Trabajo final, 

proyecto, obra o tesis en Maestría en derecho Privado (UNR). Co-Dirección de 

Formación académica de Pasante (UNR). Ha realizado Proyectos de Investigación 

(UNR). Actividades de Evaluación y Gestión Editorial, Jurado de Tesis y Tesinas 

finales en diversas Diplomaturas (UNR). Ha realizado actividades de extensión, 

Coordinadora, Ponente y Conferencista en Jornadas, Seminarios y Congresos, 

organizados por distintas Instituciones Universitarias del país. Ha publicado 

artículos en Revistas jurídicas especializadas, y Libros y trabajos en Código Civil y 

Comercial. Comentado y Anotado. Libro de Sucesiones: La ley. Erreius, NOVA 

TESIS(ed.), etc 

 

KRASNOW, Adriana N. 

Abogada (UNR). Investigadora Independiente (Conicet) Programa de 

Posdoctorado. Doctora en Derecho. (UNR). Especialista en Derecho de Familia. 

(UNR). Diplomatura Superior en Ciencias Sociales (FLACSO). Master en Ciencias 

Sociales. (FLASCO). Maestría en Bioética. (FLACSO). Cursos de Posgrado. 

(UNR). Universidad Nacional de Cuyo. Docente Investigadora categoría I. 

Programa de Incentivos del Ministerio de Educación de la Nación. Directora en 

Proyectos de Investigación. Directora de becarios doctoral. Subdirectora Centro de 

Investigaciones de Derecho Civil. (UNR). Directora Honoraria Centro de Estudios 

Jurídicos de la Persona y la Familia. (UNC) Miembro Titular del Instituto del Centro 

de la Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Córdoba. Miembro 

Titular de la Asociación Internacional de Juristas de Derecho de Familia 

(AIJUDEFA). Asistencia y aprobación del Curso realizado en Universidad Alcalá 

de Henares (Madrid, España). Profesora Derecho Civil V. Jefe de Trabajos 

Prácticos Derecho Civil V. (UNR). Profesora Titular Derecho Civil V. (UCEL). 

Profesora de Introducción al Derecho Privado. (Facultad de Ciencias Económicas 

y Estadísticas, UNR). JTP en Introducción al Derecho Privado, Facultad de 

Ciencias Económicas y Estadísticas (UNR). Tutor de Seminario de Introducción a 

la Metodología de la Investigación. (UNR). Profesora de Derecho Civil 

Extrapatrimonial y Familiar Profundizado. Maestría en Derecho Privado (UNR). 

Profesora de Filiación (UNR). Profesora de Derecho de Familia en Diplomatura de 

Especialización en Derecho Sucesorio (UNR). Profesora de Derecho Privado en la 

Diplomatura de Notariado (UNR). Profesora de Derecho de Familia en la 

Diplomatura de Posgrado en Magistratura (UNR). Profesora en Diplomatura de 

Especialización en Derecho de Infancia, Adolescencia y Familia, Facultad de 

Ciencias Jurídicas y Sociales del Rosario (PUCA) y demás Universidades y 

cursos. Miembro del Directorio de la Diplomatura de Doctorado en Derecho. 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

10 

 

(UNR). Miembro Colegiada del Departamento de Derecho Civil. (UNR). 

Subdirectora del Centro de Investigaciones de Derecho Civil. (UNR). Miembro 

Titular de la Comisión de Posdoctorado. (UNR). Delegada de la Facultad de 

Derecho ante el Comité de Ética de la UNR. Miembro Titular del Comité de Ética 

de la Universidad del Gran Rosario (UGR). Consejera Directiva. (UNR). 

Codirectora Departamento Derecho Civil. Derecho (UNR). Diplomatura de 

Especialización en Derecho Sucesorio. (UNR). Delegada de Facultad de Derecho 

ante el Consejo de Investigaciones de la UNR. Miembro del Comités Científicos , 

Seminarios, Congresos nacionales e internacionales,  Consejos Académicos e 

intervención como miembro de comisión en eventos científicos. Evaluadora de 

Proyectos de Investigación, ingreso a Diplomatura y Becas, evaluador y árbitro en 

revistas científicas. Miembro Red Nacional de Mujeres para la Justicia. Miembro 

del Instituto de Derecho Civil del Colegio de Abogados de Rosario. Vicepresidenta 

del Instituto de Derecho de Familia del Colegio de Abogados de Rosario. Ha 

integrado Centros de Investigación, realizando actividades de servicios sociales y 

comunitarios. Jurado Evaluador en Diplomatura Docente. Ha integrado Tribunal 

evaluador Tesis Doctoral y en Tesis de Maestría. Ha recibido becas en números 

Proyectos de Investigación. Ha publicado numerosos trabajos en libros y revistas 

especializadas, vinculados a su materia. Ha participado como conferencista, 

ponente, panelista, integrado mesas redondas, en numerosos Congresos 

Nacionales en Argentina y el extranjero. 

 

LERME, Luciano I.  

Abogado (UNR). Director General de la Inspección General de Personas Jurídicas 

de la Provincia de Santa Fe, sede Rosario. Ex Inspector General Inspección 

General de Personas Jurídicas de la Provincia de Santa Fe. Profesor Cátedra de 

Derecho Comercial II (Sociedades) en Facultad de Derecho (UNR). Profesor 

Cátedra de “Sociedades y Asociaciones” en Diplomatura de Contador Público y 

Licenciatura en Administración en Facultad de Ciencias Económicas (UNR). 

Profesor Invitado en Diplomaturas y Cursos: Curso de Posgrado. Diplomatura de 

Derecho Empresario Facultad de Derecho (UNR). Profesor en Especialización de 

Derecho Empresario. Escuela de Graduados Facultad de Derecho (UNR). 

Profesor en Diplomatura en Derecho Societario. Facultad de Derecho (UNR). 

Conferencista en distintos Cursos relacionado con su especialidad, con actividad 

permanente. 

 

LINARES, Martha  



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

11 

 

Abogada (Universidad de Mendoza). Escribana titular en Mendoza, Provincia de 

Mendoza. Doctora en Ciencias Jurídicas y Sociales (UM). Tesis aprobada Summa 

Cum Laude, mención premio Facultad y recomendación de publicación: Seguridad 

Jurídica de los Conjuntos Inmobiliarios durante su iter constitutivo en Mendoza, 

2019. Diplomatura docente (UNCuyo y UM). Magister Artis en Administración 

Pública (Universidad Complutense-Instituto Ortega y Gasset, Madrid, España). 

Especialista en Derecho Notarial (UNA). Especialista en Docencia 

Universitaria (UM). Profesora titular por concurso de Derecho Notarial y Registral 

(UNCuyo) y de Derecho y Práctica Registral (UM) en las Diplomaturas de 

Abogacía y de Escribanía. Profesora de Seminarios regionales interdisciplinarios 

(UNA–CFC) y de Posgrado. Profesora Adjunta Derecho Civil I (UNCuyo). Directora 

y docente de las Diplomaturas de Posgrado de Derecho Notarial  y de Real Estate 

– Sistema Jurídico de Bienes Raíces (UM, Primera y Segunda Corte: 2019, 2020 y 

2021). Directora Académica de Capacitación (CN Mendoza, 2020- 2022) y de la 

Segunda Jornada Notarial Mendocina, 2022. Ponente, disertante y conferencista 

en congresos, jornadas y encuentros nacionales e internacionales. Integrante de 

jurados de concursos de antecedentes y oposición para el acceso a titularidad de 

registros notariales (Colegio Notarial de Mendoza y Suprema Corte de Justicia de 

Mendoza, 2011-2017). Miembro del Instituto de Derecho Registral (UNA). Miembro 

titular del Ateneo de la Academia Nacional del Notariado. Miembro del Consejo 

Directivo, Facultad de Derecho (UNCuyo). Coordinadora del Centro de 

Capacitación e Investigaciones Judiciales “Dr. Manuel A. Saez”, Suprema Corte de 

Justicia, Provincia de Mendoza. Autora y coautora de numerosas obras. Docente 

universitaria. 

 

LUVERÁ, Miguel A.  

Abogado (UNR). Profesor Titular Cátedra de Derecho Reales (asignación a 

Derecho Registral) en la Facultad de Derecho (UNR). Director de la Diplomatura 

de Escribanía en la Universidad del Centro Latinoamericano (UCEL). Profesor a 

Cargo de Derecho Registral en la Diplomatura del Notariado en la Facultad de 

Derecho (UNR), y en la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales del Rosario 

(UCA), y en la Universidad del Centro Latinoamericano (UCEL). Profesor Estable 

en la Diplomatura de Posgrado de Especialización en Derecho Inmobiliario, 

Urbanístico y de la Construcción (UNR). Profesor invitado en la Diplomatura en 

“Nuevas Formas de Dominio” en la Diplomatura del Notariado de la Universidad 

Siglo 21 (Córdoba), y de la Facultad de Derecho (UNC). Profesor invitado en la 

Diplomatura de Especialización en Derecho Registral y en la Diplomatura de 

Sucesiones (UNA). Profesor invitado en Cursos de Actualización del Colegio de 

Escribanos de Rosario. Director General del Registro General Rosario. (2011-

2021). Presidente del Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble de 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

12 

 

la República Argentina (2016/2019). Presidente del Instituto de Derecho Registral 

de COLABRO. Miembro del Instituto de Derecho Registral de la Universidad 

Notarial Argentina (UNA). Miembro del Instituto de Ciencias Sociales y Jurídicas 

de la Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Córdoba. Miembro 

del Instituto de Estudios Legislativos (IDEL) – Federación Argentina de Colegios 

de Abogados (Bs.As.). Miembro del Instituto de Derecho Notarial y Registral de la 

Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de La Plata. Coordinador y Moderador 

en Congresos Nacionales e Internacionales vinculados al Derecho Registral. 

Director y organizador de sendos Cursos sobre Derecho Registral impartidos en la 

ciudad de Rosario (SF), y disertante en Jornadas, Seminarios y Cursos impartidos 

en distintas provincias. Jurado de Concursos para Jueces de la Provincia de Santa 

Fe, Jurado de Premios en Congresos de Derecho Registral organizados por la 

Universidad Notarial Argentina (UNA). Ponente en diversos Congresos, Jornadas 

y Seminarios Nacionales e Internacionales sobre la especialidad. Ha publicado 

numerosos artículos en revistas jurídicas especializadas: Zeus, La Ley Litoral – 

Juris – Microjuris - Jurisprudencia Argentina, Revista La Ley, El Derecho, Revista 

del Notariado de la Capital Federal (Bs. As.), y Revista Notarial de La Provincia de 

Buenos Aires; y ha participado como coautor en obras jurídicas de su 

especialidad. 

 

MASSISSIONI, Silvia Maela 

Abogada (UNR). Escribana titular del registro de contratos públicos n° 858 de 

Rosario. Doctorando (UNR). Profesora adjunta de Derecho Civil IV “Derechos 

Reales” (UNR). Profesora adjunta de Derecho Registral (UNR). Profesora a cargo 

de la materia Derecho Notarial en la Diplomatura de Notariado (UNR). Profesora 

protitular de Derecho Privado Notarial, profesora del Curso Práctico de Notariado y 

del Taller Intensivo de Notariado (UCA). Profesora en la Diplomatura de Notariado 

(UNCA). Jefe de Trabajos Prácticos de Talleres Opcionales “Práctica Notarial” 

(UNR). Secretaria del Consejo Departamental del Departamento de Derecho 

Privado de la Facultad de Derecho, periodo 2021/2023 (UNR). Profesora de 

posgrado (UNR). Exdirectora del Instituto de Derecho Notarial (Colegio de 

Escribanos de la Provincia de Santa Fe, 2ª Circunscripción). Miembro de 

comisiones redactoras, secretaria y coordinadora en Jornadas Notariales 

Nacionales y de Derecho Civil. Integrante de proyectos de investigación en 

derechos reales (UNR). Colaboradora del Manual de derechos reales (Zinny [dir.], 

Juris, 2009). Coautora de “Práctica y Estrategia Contractual – Contratos 

Notariales” (Esper [dir.], La Ley, 2017. Coautora de “Derecho Notarial Práctico”, 

(Esper [dir.], La Ley, 2019. Autora de artículos de doctrina sobre Derechos Reales 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

13 

 

y Derecho Notarial. Conferencista y ponente en congresos y jornadas. Escribana 

en ejercicio de la profesión. 

 

MERCOL, Sofía Margarita 

Abogada (UNR). Escribana (UNR). Doctoranda en Derecho (UNR). Diplomada en 

Derecho Inmobiliario (UNA). Práctica Notarial de redacción de escritura, Estudios 

de Títulos y consultas. Docente de Derecho Registral (UNR).  Docente de Derecho 

Civil IV  (UNR). Docente Invitada de Notariado en la asignatura Derecho Registral 

(UNR). Coordinadora y disertante de Cursos de Derecho Registral. Integrante del 

Centro de Estudios de Derecho Registral (UNR). Conferencista. Publicaciones en 

Revistas Especializadas. Participación en Jornadas y Congresos vinculados a la 

materia: “Prescripción adquisitiva”, Colegio de Abogados de Rosario, Ciclo de 

actualización sobre Propiedad Horizontal (UN), Curso: “Embargo e Inhibición 

sobre Automotores y Maquinaria agrícola (Colegio de Abogados de Rosario), 

Curso de Posgrado “Actualización en Derechos Reales” (UNR), Curso de 

Formación de Adscriptos II edición (UNR), Curso de actualización en Derecho 

Inmobiliario (UNA), Encuentro Nacional de Derecho (UNR), Actualización del 

CCCN (UNR), Curso Práctico de Trámites online del Registro de la Propiedad de 

Rosario(UNR), XIV Congreso Nacional de Derecho (UNR), Jornadas de práctica 

profesional: proceso civil y comercial, Mediación obligatoria (UNR), II Jornadas de 

Práctica Profesional: Trámites Registrales y Derecho Previsional (UNR), IX 

Congreso Nacional de Derecho (UNR), IV Congreso Nacional de Derecho Público 

y Privado (UNR), VI Jornadas de Derecho Público (UNR), Seminario del Trabajo 

en Niños y Adolescentes (UNR), III Seminario de Régimen Federal y Municipal 

Argentino (UNR), Congreso de Derecho Privado (UNR), Jornadas de Historia del 

Derecho (UNR). 

 

NADALINI, Gustavo 

Abogado (UNR). Profesor Titular Ordinario de Derecho Civil IV, con extensión en 

Historia del Derecho, Análisis del Discurso Jurídico, y Taller de Acceso a la 

Información Jurídica. (UNR). Profesor en la Especialización en Derecho 

Administrativo (FDER-UNR). Profesor en Maestría en Derecho Procesal (FDER-

UNR).  Profesor en la Maestría de Derecho Civil (UNLP). Profesor en 

Especialización en Derecho Sucesorio (FDER-UNR). Profesor Asociado de 

Derecho, Literatura y Lenguaje en la Diplomatura de Abogacía (UAI). Docente 

Estable de Derecho Privado y Civil Profundizado en la Maestría en Derecho 

Privado (FDER-UNR). Profesor de Introducción al Derecho en la Diplomatura de 

Derecho (UCEL). Profesor en Especialización en la Diplomatura de Magistratura 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

14 

 

(FEDER.UNR). Profesor en Especialización en Derecho de Familia (FDER-UNR). 

Profesor de Derecho Civil IV (UCEL). Profesor Derechos Reales y Derecho 

Registral (FDER-UNR). Profesor de Docente Responsable de Ética Profesional en 

las Diplomaturas de Ciencias Jurídicas, Procurador y Técnico Universitario en 

Asistencia Jurídica. Universidad de San Luis. Docente Estable de Derecho 

Registral de la Diplomatura de Notariado (FDER-UNR). Profesor de Derecho 

Reales (UAI). Docente Responsable de Derecho Civil IV (UCEL). Profesor Adjunto 

en Seminario Taller de integración II en Diplomatura de Martillero Público, 

Corredor y Administrador de Consorcio (UAI). Profesor Titular en Derecho Civil I 

en la Diplomatura de Derecho. Sede Rosario, Casilda y Venado Tuerto (UCEL). 

Profesor de Introducción al Derecho en la Diplomatura de Derecho. Sede Rosario, 

Casilda y Venado Tuerto (UCEL). Profesor de Taller de Escritura Jurídica en la 

Diplomatura de Abogacía. Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales. 

Profesor de Filosofía del Derecho en la Diplomatura de Derecho. Sede Rosario, 

sede Venado Tuerto, y sede Casilda (UCEL). Profesor de Derecho Público en la 

Diplomatura de Ciencias Empresariales (UCEL). Profesor Invitado de Derecho 

Reales e Intelectuales en la Diplomatura de Abogacía (UBA). Profesor Titular de 

SISTEMAS Jurídicos Comparados (FDER-UNR). Profesor Adjunto de Derecho 

Civil Parte General en la Diplomatura de Abogacía (UAI). Ha participado e 

impartido (Organizador y/o Coordinador y/o Director y/o Disertante y/o Docente), 

numerosos Seminarios y Cursos vinculados a su materia, en distintas 

Universidades de Argentina. Miembro Titular del Consejo (UNR). Presidente de la 

Comisión de Institutos del Colegio de Abogados de Rosario. Representante oficial 

Académico (FDER-UNR). Subsecretario Académico de Grado (UNR). Consejero 

Superior (UNR). Vicepresidente del Colegio de Abogados de Rosario. Secretario 

Académico (FDER-UNR). Secretario Permanente del Consejo (FDER-UNR). 

Jurado en Tribunal Evaluador en Concurso para matrícula de Escribanos de 

Rosario. Jurado en la evaluación de Ponencias en el XXVI Encuentro Nacional del 

Notariado Novel (2015). Miembro Suplente Tribunal Técnico Evaluador del 

Consejo de la Magistratura de la Provincia de Santa Fe para el Concurso de 

aspirantes a Jueces de Circuito del Tribunal de la ciudad de Rafaela y Sunchales, 

Circunscripción Judicial N° 5. Miembro de la Comisión de Autoevaluación de la 

Universidad Nacional de Rosario. Investigador Categoría III. Director en Proyectos 

de Investigación en FDER-UNR y Facultad de Derecho y Ciencias Económicas. 

Director y Tutor de Tesis y Tesinas en el Grado, y Especializaciones en FER-UNR, 

UAI, UCEL. Autor de numerosos artículos publicados en revistas jurídicas 

especializadas. Ponente en Jornadas y Congresos Nacionales de Derecho Civil, y 

Moderador en Jornadas, Seminarios de su especialidad. Ha recibido premio 

Distinción Ciclo Académico 2015 (UAI).  

 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

15 

 

NAVAS, Raúl 

Abogado (UBA). Polígrafo Docente Universitario.  Protocolista y Oficial Mayor en 

Escribanía (1982). Especialista en Derecho Urbanístico. Subsecretario de 

Desarrollo Urbano. Director General de Planeamiento y Consejero del Consejo de 

Planificación Urbana de la Ciudad de Buenos Aires.  Profesor Titular de la Cátedra 

de Legislación Urbanística del Curso Superior de Planificación Urbana y Regional 

de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo de la Universidad de Buenos 

Aires. Profesor Adjunto de la Cátedra de Derechos Reales Facultad de Derecho 

(UBA). Profesor de Regulaciones de Uso del Suelo en el Post-Grado de Economía 

Urbana de la Universidad Torcuato Di Tella. Profesor itinerante de la Universidad 

Notarial Argentina. Ha escrito libros de Derechos Reales de Propiedad, Uso y 

Goce, y Garantías y Acciones Reales (Oxford University Press). Capítulo 

Responsabilidad del Código Civil y Comercial de la Nación notarialmente 

Comentado (Astrea). Estudios de Derecho Hipotecario y Obligaciones Dinerarias 

(Abeledo Perrot). Curso de Derecho Notarial (Ed. Ad. Hoc). Coordinador de la 

Comisión de Ajuste y Actualización del Código de Planeamiento Urbano de la 

Ciudad de Buenos Aires (1998). Aspectos normativos de los Planes Estratégicos 

de las ciudades de Lujan (Bs. As. 2001), y Río IV, Provincia de Córdoba (2004/5). 

Regulaciones urbanas de la Ciudad de Córdoba y los proyectos de Códigos 

Urbanos para las Ciudades de San Lorenzo, Provincia de Salta (2015), y 

Comodoro Rivadavia, Provincia de Chubut (2018). Colaborador de las Revistas del 

Notariado. Ha publicado numerosos artículos en revistas jurídicas especializadas. 

Disertante y ponente en numerosas jornadas y congresos de su especialidad. 

 

RAJMIL, Alicia B. 

Abogada (UNR). Escribana (UNR), Tit. Reg. Nº 476 de Rosario. Presidenta del 

Consejo Directivo del Colegio de Escribanos de Rosario. Presidenta del Consejo 

Superior del Colegio de Escribanos de la Prov. de Santa Fe (2022). Vice 

Presidenta del Consejo Superior del Colegio de Escribanos de la Prov. de Santa 

Fe. (2021/2023). Miembro de Honor de la Sociedad Cubana de Derecho Civil y de 

Familia de la Unión Internacional de Juristas de Cuba (2018). Diploma de Honor 

del Concejo Municipal de Rosario. Integrante del Instituto de Minoridad y Familia 

(COLABRO) Miembro Titular, Prosecretaria y Vicepresidente del Consejo Directivo 

del Colegio de Escribanos de Rosario. Secretaria del Consejo Superior del Colegio 

de Escribanos de la Prov. de Santa Fe. Prosecretaria del Consejo Superior del 

Colegio de Escribanos de la Prov. de Santa Fe. Miembro del Consejo Directivo del 

Colegio de Escribanos de la Prov. de Santa Fe. Directora del Instituto de Derecho 

e Integración del Colegio de Escribanos de Rosario. Presidente de la Comisión de 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

16 

 

Derechos Humanos y Autoprotección del Consejo Federal del Notariado 

Argentino. Integrante de la Comisión de Asuntos Americanos de la Unión 

Internacional del Notariado Latino Comisión de Derechos Humanos. Jurado en el 

Concurso de acceso a Registros Notariales de Rosario. Profesora de la 

Residencia de Minoridad y Familia (UNR). Tutora en “Seminario de Introducción a 

la Metodología de la Investigación”. (UNR). Supervisora y Directora de trabajos de 

campo. Docente de Posgrados de la Facultad de Ciencias Médicas (UNR). 

Docente Investigadora. Docente en la Diplomatura del Notariado (UNR y UCA). 

Directora y Docente en sendos Cursos y Posgrados. Co-Directora y Docente de 

Seminarios y de Diplomatura de Notariado. Integrante de Escuela de Graduados 

(UNR), e Instituto de Derecho de la Integración (IDeI) del Colegio de Escribanos 

de Rosario. Ha participado en Jornadas, Congresos y Cursos vinculados a su 

especialidad, como disertante, organizadora, coordinadora, y ponente, celebrados 

en el país y en el extranjero. Ha realizado numerosas publicaciones en revistas 

jurídicas especializadas del país y del extranjero, tratando especialmente los actos 

de autoprotección.    

 

RODRIGUEZ, Carlos 

Abogado en ejercicio, egresado de la Universidad Nacional de Córdoba. Profesor 

de “Derecho Registral”. Diplomatura de “Martillero y Corredor Público”. Colegio 

Nacional de Monserrat (UNC). Diplomado en “Documentos Electrónicos con 

aplicación de firma digital”. Universidad Notarial Argentina (UNA). Director General 

del Registro General de Córdoba (2014/2017). Jefe del Área Servicios Registrales. 

Registro General de Córdoba (2017/2021).  

 

SABENE, Sebastián 

Abogado en ejercicio profesional. Postgraduado en la Actualización en Derechos 

Reales. Magíster en Derecho Notarial, Registral e Inmobiliario. Consultor. 

Investigador. Docente universitario. Profesor de “Elementos de Derechos Reales” 

y de “Derecho Notarial, Registral e Inmobiliario” en la Universidad de Buenos 

Aires. Profesor de postgrado en distintas Diplomaturas y cursos en la Universidad 

de Buenos Aires, la Universidad Austral, la Universidad del Museo Social 

Argentino, la Universidad de Morón y la Universidad Notarial Argentina. Miembro 

del Instituto de Derecho Registral y Notarial del Colegio Público de Abogados de la 

Capital Federal. Miembro Adherente de la Asociación Argentina de Derecho 

Procesal. Ha disertado en Jornadas, Seminarios y Congresos Internacionales en 

diferentes países de Europa y Latinoamérica. Es disertante habitual en Jornadas, 

Talleres y Seminarios de Posgrado en todo el país. Autor de libros, obras 



 

DIPLOMATURA DE ESTUDIOS AVANZADOS EN DERECHO 

REGISTRAL 

 

17 

 

colectivas, códigos comentados, artículos de doctrina y notas a fallo, sobre temas 

de sus especialidades. 

 

ZAVALE, Ezequiel M. 

Abogado (UNR). Juez de 1ra Instancia Civil y Comercial 3º Nom., Tribunales 

Provinciales Rosario Doctor en Derecho. Analista Terciario de Sistemas. 

Desempeño en: Derecho de Daño. Derechos de Medios. Derecho de la Empresa. 

Maestría en Ingeniería de Gestión de Empresas. Profesor en Facultad de Ciencias 

Exactas, Ingeniería y Agrimensura (FCEIA). Profesor en Facultad de Derecho 

(UNR). Profesor en Universidad Abierta Interamericana (UAI). Antropología en 

Universidad Nacional de Rosario. Profesor Adjunto Cátedra de Daños. Facultad de 

Derecho (UNR). Profesor Adjunto en Derecho de la Comunicación. Universidad 

Abierta Interamericana (UAI). Profesor Adjunto Cátedra Legislación y Ética en 

Periodismo y Comunicación. Universidad Abierta Interamericana (UAI). Profesor 

Adjunto Cátedra Legislación y Ética Profesional. Universidad Abierta 

Interamericana (UAI). Profesor Adjunto Cátedra Taller de Informática I. 

Universidad Abierta Interamericana (UAI). Profesor Adjunto Cátedra Obligaciones. 

Facultad de Derecho (UNR). Profesor en Curso: Capacitación en Derecho e 

Informática. Corte Suprema Justicia de la Prov. de Santa Fe. Ha publicado 

numerosos artículos en revistas jurídicas, vinculados a la materia de su 

especialidad. 

 



Hoja de firmas


		2024-08-27T13:22:50-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 27/08/2024 13:22:50 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: NATALIA BOTTAZIZ ALVAREZ - usuario: 28177080 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-08-27T13:38:46-0300


		2024-08-27T13:38:58-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 27/08/2024 13:38:58 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: AMADA AMELIA GAITAN - usuario: 17723103 - operacion: Firma - version: 1


		2024-08-27T13:41:55-0300


		2024-08-27T13:42:02-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 27/08/2024 13:42:02 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Hernan Javier Botta - usuario: 22595091 - operacion: Firma - version: 1




